

RELATÓRIO DE GESTÃO EXERCÍCIO DE 2016

Situação Económica:

Não seria correcto dizer-se, que este exercício económico, decorreu dentro da maior normalidade.

Se do ponto de vista operacional, a actividade desenvolvida foi no sentido de assegurar e dar continuidade a todos os projectos iniciados ou em fase de análise e negociação, honrando todos os compromissos e obrigações assumidas pela estrutura actual, foi também no pressuposto de que todo esse património virá a incorporar uma nova entidade. Verificaram-se, no entanto, alguns constrangimentos, pela ausência da componente administrativa, após a caducidade do contrato individual de trabalho da Secretária da Direcção, Daniela Oliveira.

As principais dificuldades, como já vem sendo habitual, centraram-se ao nível da Tesouraria, levando os responsáveis da E&O a criar condições no sentido de dar maior e melhor resposta aos desafios com que se vai deparando o quotidiano da Instituição, através de mecanismos legais tendentes a reforçar estrutura actual, capaz de envolver um maior número de entidades, que pela sua natureza e importância social, possam contribuir para a construção de uma nova realidade associativa.

Pelo facto de o Rácio associado aos prazos de recebimentos e pagamentos, não ter sofrido alterações positivas, não foi possível liquidar todos os pagamentos em conta/corrente dos nossos fornecedores, como era nosso desejo, mas tudo faremos para isso muito proximamente, depois de resolvidas todas as questões de natureza burocrática.

O **Resultado Líquido** do período foi negativo, espelhando a realidade aqui demonstrada, situando-se nos € - **4.388,62** (Quatro mil trezentos oitenta e oito Euros e sessenta e dois cêntimos).

O ano 2016 ficou ainda assim, marcado por diversas iniciativas e eventos, dos quais se destacam os trabalhos preparatórios tendentes a constituição de uma nova Entidade, uma **Agência para o Desenvolvimento e Cooperação**, tendo como parceiros o Politécnico do Porto, o ISEP e a UniNorte. Esses trabalhos, remontam inicialmente ao mês de Setembro de 2015, data em que foi tornado público um documento de apresentação do conceito, um consenso entre a E&O e os referidos Parceiros Designado aqui, como Projeto **E&O-ADC**.

Situação Financeira:

A componente financeira, mantém-se estável. A leitura dos rácios ao nível do endividamento, não sugere qualquer preocupação adicional relacionada com o risco financeiro, uma vez se trata, apenas, de alguns Prestadores de Serviços e financiadores internos da Instituição, sem recurso ao crédito bancário.

Salienta-se pela positiva, a valorização exponencial dos **Capitais Próprios, com valores positivos na ordem dos € 2.085.237,33** (Dois milhões, oitenta e cinco mil duzentos e trinta e sete Euros, e trinta e três cêntimos) pela mensuração dos projectos, quer em fase de análise quer em fase de preparação, já depois de reflectida a agregação directa do **Resultado Líquido** do período, **negativo em € 4.388,62**, em consonância com

os valores inscritos na **conta 282- de Proveitos a reconhecer**, com a mesma fundamentação.

Os Resultados Financeiros negativos, não têm grande expressão, na Demonstração de Resultados.

Todas as dívidas se encontram relevadas no Balanço, e serão facilmente resolúveis.

Não existem dívidas ao Estado e Outros Entes Públicos em situação de mora.

Perspectiva para 2017:

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas numa perspectiva de continuidade, para 2017.

A aprovação das contas visa, para além de dar uma imagem verdadeira e apropriada, imposta por imperativo legal, ser ao mesmo tempo reveladora de uma reputação credível e respeitável, construída ao longo da sua existência, que permitiu granjear os apoios e a confiança alcançados.

Faz parte dos nossos objectivos imediatos, integrar uma Entidade capaz de juntar organizações com influência e prestígio, como Instituições do Ensino Superior, Autarquias, Empresas, ONG, Associações Locais, Associações Empresarias, Associações de trabalhadores, Fundações e de partilhar recursos, meios e conhecimento, na figura de uma **Agência para o Desenvolvimento e Cooperação**, que deverá ser capaz de captar fundos nacionais e internacionais, tornando-a menos vulnerável a qualquer tipo de contrariedades.

A Direcção
Porto, 2017/02/24



BALANÇO (Modelo para ME)
Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em euro	
		PERÍODOS	
		2016	2015
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Reservas.....			
Resultados transferidos.....		(11.185,05)	
Outras variações no capital próprio.....		2.100.811,00	
		2.089.625,95	
Resultado líquido do período.....		(4.388,62)	
Total do capital próprio		2.085.237,33	
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....		2.896,00	
		2.896,00	
Passivo corrente			
Fornecedores.....		9.323,77	
Estado e outros entes públicos.....			
Diferimentos.....		(2.100.811,00)	
Outros passivos correntes.....		6.570,23	
		(2.084.917,00)	
Total do passivo		(2.082.021,00)	
Total do Capital Próprio e do Passivo		3.216,33	

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em euro	
		PERÍODOS	
		2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		3.102,00	
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....		71,52	
Accionistas/sócios.....			
		3.173,52	
Activo corrente:			
Inventários.....			
Clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....			
Diferimentos.....			
Outros activos correntes.....			
Caixa e depósitos bancários.....		42,81	
		42,81	
Total do Activo		3.216,33	

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)
 Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		404,47	
Subsídios à exploração.....		44.367,62	
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		40.625,73	
Gastos com o pessoal.....		7.415,17	
Imparidade (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Outros rendimentos e ganhos.....			
Outros gastos e perdas.....		1.119,81	
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(4.388,62)	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(4.388,62)	
Gasto líquido de financiamento.....			
Resultado antes de impostos		(4.388,62)	
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		(4.388,62)	

Balancete Razão - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.14.2016 (Moeda: Eixo) Mês: Apuramento de Resultados de 2016

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	CAIXA	492.72	474.00	18.72	
12	DEPOSITOS A ORDEM	51,490.94	51,466.85	24.09	
22	FORNECEDORES	3,450.67	12,774.44		9,323.77
23	PESSOAL	4,665.66	11,235.91		6,570.23
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	7,425.25	7,425.25		
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	62,670.03	65,566.03		2,896.00
28	DIFERIMENTOS	2,145,879.30	45,066.30	2,100,811.00	
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	71.52	0.00	71.52	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	3,791.00	689.00	3,102.00	
56	RESULTADOS TRANSITADOS	21,533.88	10,348.83	11,185.05	
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAP.PRÓPRIO	788.99	2,101,599.99		2,100,811.00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	40,625.73	40,625.73		
63	GASTOS COM O PESSOAL	9,897.48	9,897.48		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	744.85	744.85		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	374.96	374.96		
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	404.47	404.47		
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	44,367.62	44,367.62		
61	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	75,083.21	70,694.59	4,388.62	
Total		2,473,756.30	2,473,758.30	2,119,601.00	2,119,601.00

Balancete Geral - Financeira

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	CAIXA	492.72	474.00	18.72	
111	caixa. SEDE	492.72	474.00	18.72	
12	DEPOSITOS A ORDEM	51,490.94	51,466.85	24.09	
1201	C.G.D. • GERAL 0328019526930	2,631.49	2,610.09	21.40	
1202	C.G.D.()328020223130 • CIDAD.ATIVA	48,859.45	48,656.76	2.69	
	Total da classe 1	51,963.66	51,940.65	42.81	0.00
221	FORNECEDORES,C/C	3,450.67	12,960.44		9,509.77
2211	FORNECEDORES GERAIS	3,450.67	12,960.44		9,509.77
22111	FORNECEDORES NACIONAIS	3,450.67	12,960.44		9,509.77
22111002	ALFREDO J. S.FERREIRA-155782878	0.00	1,078.74		1,078.74
22111007	MARIA DO ESPIRITO SANTO-123037980	0.00	60.00		60.00
22111009	POVOA SERVE LDA. ·502452021	0.CIO	1,054.40		1,054.40
22111012	ARMANDO HERCULANO·	0.CIO	1,212.88		1,212.88
22111013	MARIA ARMINDA BRAGANÇA	0.CIO	778.70		778.70
22111014	ANABELA MARIA	0.CIO	2,530.95		2,530.95
22111016	DANIELA OLIVEIRA	0.00	372.00		372.00
22111036	DIOMAR SANTOS	0.00	115.00		115.00
22111037	POLITECNICO DO PORTO	0.00	1,845.00		1,845.00
22111039	MARIO CARVALHO	0.00	100.00		100.00
22111040	CARLOS ANTUNES	0.00	302.10		302.10
22111041	OSCAR VASCONCELOS	0.CIO	60.00		60.00
22111056	MARIA JOAO R.F.TRIGUEIRO-189834625	1,767.67	1,767.67		
22111057	NELSON MANUEL G. PEREIRA-	1,650.00	1,650.00		
22111058	ANDRELINA COELHO-223168378	33.00	33.00		
23	PESSOAL	4,665.68	11,049.91		6,384.23
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR	4,665.68	11,049.91		6,384.23
2312	DANIELA	4,665.68	9,683.63		5,217.95
2313	ELISETE	0.CIO	1,166.28		1,166.28
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	7,425.25	7.425.25		
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE	4,749.81	4,749.81		
2421	Trabalho dependente	535.00	535.00		
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)	4,214.81	4,214.81		
2422004	ARMANDO HERCULANO	4,032.49	4,032.49		
2422006	MARIA JOAO TRIGUEIRO -189834625	182.32	182.32		
245	CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCIAL	2,651.30	2,651.30		
2451	Valores a pagar	2,651.30	2,651.30		
248	OUTRAS TRIBUTAÇÕES	24.14	24.14		
2487	FUNDO DE COMPENSAÇÃO	24.14	24.14		
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	62,670.03	65,566.03		2,896.00
272	DEVEDORES E CREDITORES POR ACRÉSCI	62,670.03	63,699.03		1,029.00
2721	DEVEDORES POR ACRÉSC.DE	60,187.72	61,216.72		1,029.00

27211	Juros a receber	60,187.72	61,216.72	1,029.00
2721101	FUNDAÇÃO CALOUST GULBENKIAN	45,068.30	45,068.30	
2721104	RH + POSITIVO	7.587.50	7.587.50	
2721105	ECOS HURBANOS	500.00	500.00	
2721106	JUNTA FREGUESIA DE PARANHOS	0.DO	1,029.00	1,029.00
2721107	ENG.OBRA2	1,500.00	1,500.00	
2721108	INFLUENTESPIRAL LDA.	5.531.92	5,531.92	
2722	CREDORES POR ACRÉSCIMOS DE GASTOS	2.482.31	2,482.31	
27222	Remuneracoes a IlqUdar	2.482.31	2,482.31	
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	0.DO	1,867.00	1,867.00
2782	CONSULTORES.ASSESSOR.INTERMEDIAR!	0.DO	1,867.00	1,867.00
278204	PLATAFORMA. ONGD	0.DO	1,867.00	1,867.00
28	DIFERIMENTOS	2, 145,879.30	45,068.30	2, 100,811.00
282	RENDIMENTOS A RECONHECER	2,145,879.30	45,068.30	2,100,811.00
2821	Estado-Subsidio Fonnação	2,145,879.30	45,068.30	2,100,811.00
282101	FUNDAÇÃO CALOUST GULBENKIAN	45,068.30	45,068.30	
282105	GRANDE BUBA-AGRO-MARPLUS-GUINÊ BI	398,750.00	0.DO	398,750.00
282106	PROJETOS.TOME E PRINCIPE	177,661.00	0.00	177,661.00
282107	IGA li - EUROPA	150,000.00	0.00	150,000.00
282108	MAIAS- GUINÉBISSAU	540,000.00	0.DO	540,000.00
282109	MAIAS S. TOME E PRINCIPE	650,000.00	0.DO	650,000.00
282110	COWORK SOCIAL -PORTUGAL	90,000.00	0.DO	90,000.00
282111	DIAGNOSTICO SOCIAL- AGUEDA	86,000.00	0.DO	66,000.00
282114	FORMAÇÃO S. TOME E PRINCIPE	19,500.00	0.DO	19,500.00
282115	FORMAÇÃO ANGOLA	8,900.00	0.00	8,900.00
	Total da classe 2	2,224,090.93	142,069.93	2,100,811.00 18,790.00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	71.52		71.52
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	71.52	0.DO	71.52
415	OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS	71.52	0.DO	71.52
4157	FUNDO COMPENSAÇÃO	71.52	0.00	71.52
43	ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	3,791.00	689.00	3,102.00
435	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	1,841.00	0.00	1,841.00
4352	ENTRADO FUNCIONAMEN.A PARTIR 1.1.89	1,841.00	0.DO	1,841.00
435201	Mobiliário diverso	1,841.00	0.DO	1,841.00
437	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS	1,950.00	0.DO	1,950.00
4371	FERRAMENTAS E UTENSILIOS	1,950.00	0.DO	1,950.00
43712	ENTRADO FUNCIONAMEN.APARTIR 1.1.89	1,950.00	0.DO	1,950.00
4371201	Utensílios diversos	1,950.00	0.00	1,950.00
438	DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS	0.DO	689.00	689.00
4385	Equipamentos administrativos	0.DO	689.00	689.00
	Total da classe 4	3,862.52	689.00	3,173.52 0.00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	21.533.88	10,348.83	11,185.05
561	EXERCÍCIO 2010	21.533.88	10,348.83	11,185.05
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAP.PRÓPRIO	788.99	2,101,599.99	2,100,811.00

Transporte		2.301,470.99	205,048.61	2.115,901.38	19.479.00
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
593	Subsídios	0.00	2,100,811.00		2,100,811.00
593005	GRANDE BUBA · GUINE	0.00	398,750.00		398,750.00
593006	PROJETO S. TOME E PRINCIPE	0.00	177,661.00		177,661.00
593007	IGA li - EUROPA	0.00	150,000.00		150,000.00
593008	MAIAS • GUINÉ BISSAU	0.00	540,000.00		540,000.00
593009	MAIAS • S. TOME E PRINCIPE	0.00	650,000.00		650,000.00
593010	COWORK SOCIAL • PORTUGAL	0.00	90,000.00		90,000.00
593011	DIADNOSTICO SOCIAL .- AGUEDA	0.00	66,000.00		66,000.00
593014	FORMAÇÃO S. TOME E PRINCIPE	0.00	19,500.00		19,500.00
593015	FORMAÇÃO ANGOLA	0.00	8,900.00		8,900.00
594	Doações	788.99	788.99		
Total da classe 5		22,322.87	2.111,948.82	11,185.05	2,100,811.00
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	40,625.73	40,625.73		
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	38,777.01	38,777.01		
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	26,710.49	26,710.49		
62211	Com IVA deduUvel Tx.Normal	26,710.49	26,710.49		
6221101	TRABALHOS ESPECIALIZADOS-GERAL	749.97	749.97		
6221104	PROJETO CIDADANIA ATIVA	25,960.52	25,960.52		
6224	HONORARIOS	12,066.52	12,066.52		
62241	CUSTOS NORMAIS	12,066.52	12,066.52		
622411	Com IVA deduüveJ.Tx.Nonnal	12,066.52	12,066.52		
623	MATERIAIS	78.17	78.17		
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO	78.17	78.17		
62331	Com IVA deduUvel-Tx.Normal	78.17	78.17		
6233101	MATERIAL ESCRITORIO-GERAL	78.17	78.17		
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTE	1,715.35	1,715.35		
6251	OESLOCACOES E ESTADAS	1,715.35	1,715.35		
62511	GERENCIA	1,715.35	1,715.35		
625114	Pro]. Cidadania Ativa-Cowrk Social	1,715.35	1,715.35		
626	SERVIÇOS DIVERSOS	55.20	55.20		
6262	COMUNICACAO	14.49	14.49		
62623	Selos/se,v.CTT-lsentos afl"9.CIVA	14.49	14.49		
6262301	COMUNICAÇÃO ·GERAL	14.49	14.49		
6267	LIMPEZA.HIGIENE E CONFORTO	40.71	40.71		

62672	Com IVA deduUvel Tx.Nonnal	40.71	40.71		
63	GASTOS COM O PESSOAL	9,897.48	9,897.48		
632	REMUNERACOES DO PESSOAL	8,549.14	8,549.14		
6321	VENCIMENTOS MENSAIS	8,113.60	8,113.60		
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	435.54	435.54		
63223	SUBSIDIO DE ALIMENTAÇÃO	435.54	435.54		
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	1,348.34	1,348.34		
6351	TAXA SOCIAL UNICA	1,345.09	1,345.09		
63512	Enc.Patronals-PESSOAL	1,345.09	1,345.09		
6357	FUNDO de COMPENSAÇÃO	3.25	3.25		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	744.85	744.85		
681	IMPOSTOS	744.85	744.85		
6811	IMPOSTOS DIRECTOS	744.13	744.13		
681101	IVA SUPORTADO	744.13	744.13		
6812	IMPOSTOS INDIRECTOS	0.72	0.72		
68123	IMPOSTO DO SELO	0.72	0.72		
681231	IMPOSTO DO SELO- SUPORTADO	0.72	0.72		
68123123	Verba 23-TGIS-Titulos cred/Letras	0.72	0.72		
681231231	N/ Saques	0.72	0.72		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	374.96	374.96		
698	OUTROS GASTOS E PERDAS DE FINANC.	374.96	374.96		
	Total da classe 6	51,643.02	51,643.02	0.00	0.00
72	PRESTACOES DE SERVICOS	404.47	404.47		
725	QUOTIZAÇÕES	404.47	404.47		
75	SUBSIDIOS À EXPLORAÇÃO	44,387.62	44,367.62		
752	Subsldlos de outras entidades	44,367.62	44,367.62		
75201	DOAÇÕES	5,188.07	5,188.07		
75204	PROJETO CIDADADIA ATIVA	38,527.53	38,527.53		
75205	DOAÇÕES IRS	652.02	652.02		
	Total da classe 7	44,772.09	44,772.09	0.00	0.00
81	RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO	75,083.21	70,694.59	4,388.62	
811	Resultado antes de Impostos	49,160.71	49,160.71		
818	Resultado Liquido	25,922.50	21,533.88	4,388.62	
	Total da classe 8	75,083.21	70,694.59	4,388.62	0.00

Total **2,473,758.30 2,473,758.30 2,120,290.00 2, 120,290.00**